

## <決算説明会メモ>

### 1. 各売上高の明細

#### ○ 鉄道コンテナ

(単位:基、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
取 扱 基 数	912,475	935,679	△ 23,204	△ 2.5
単価(円/基)	42,221	41,855	366	0.9

#### ○ 海運・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
北 米	6,652	7,993	△ 1,340	△ 16.8
欧 州	4,316	4,841	△ 524	△ 10.8
アジア・オセアニア	15,915	16,597	△ 681	△ 4.1
そ の 他	2,058	2,974	△ 916	△ 30.8
計	28,943	32,407	△ 3,463	△ 10.7

#### ○ 航空・輸出の方面別内訳

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
北 米	8,479	10,101	△ 1,621	△ 16.1
欧 州	7,361	7,117	244	3.4
アジア・オセアニア	16,133	16,692	△ 559	△ 3.4
そ の 他	2,103	2,132	△ 29	△ 1.4
計	34,077	36,043	△ 1,966	△ 5.5

#### ○ 警備輸送関連収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
警備輸送関連収入	36,513	37,346	△ 832	△ 2.2

※ 警備輸送関連収入は、「自動車運送」及び「付帯事業」にそれぞれ計上している。

#### ○ 倉庫関連収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
倉庫関連収入	58,750	61,031	△ 2,281	△ 3.7

#### ○ 重量品・建設収入

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
国 内 作 業	24,872	25,783	△ 910	△ 3.5
海 外 作 業	2,699	6,898	△ 4,199	△ 60.9
計	27,571	32,681	△ 5,109	△ 15.6

## 2. 各営業費用の明細

### ○ 人件費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
技能系	全国社員	3,511	3,655	△ 143	△ 3.9
	その他社員	56,599	56,390	209	0.4
	計	60,111	60,046	65	0.1
事務系	全国社員	56,365	56,751	△ 386	△ 0.7
	その他社員	11,932	11,183	748	6.7
	計	68,297	67,935	361	0.5
合 計		128,409	127,981	427	0.3

### ○ 鉄道利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
鉄道利用費		20,455	21,066	△ 610	△ 2.9
(参考) 鉄道取扱収入		39,772	40,724	△ 952	△ 2.3

### ○ 船舶利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
船舶利用費		11,617	13,955	△ 2,338	△ 16.8
(参考) 海上運送収入		34,905	38,393	△ 3,488	△ 9.1

### ○ 航空利用費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
航空利用費		16,413	20,164	△ 3,751	△ 18.6
(参考) 航空運送収入		65,155	66,954	△ 1,799	△ 2.7

### ○ 外注費

(単位:百万円、%)

		当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
備 車 費		92,128	92,432	△ 303	△ 0.3
下 請 費		115,725	125,136	△ 9,411	△ 7.5
作業人材派遣費		5,191	4,499	691	15.4
合 計		213,045	222,068	△ 9,023	△ 4.1

○ 償却金

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
車 両 運 搬 具	2,874	2,844	30	1.1
建 物 ・ 構 築 物	6,303	6,476	△ 173	△ 2.7
ソ フ ト ウ ェ ア	1,687	1,909	△ 221	△ 11.6
そ の 他	2,965	3,204	△ 239	△ 7.5
合 計	13,830	14,434	△ 604	△ 4.2

○ 施設使用料

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
車 両 運 搬 具	1,998	2,072	△ 74	△ 3.6
建 物 ・ 土 地	25,974	26,312	△ 338	△ 1.3
そ の 他 作 業 関 連	5,773	5,860	△ 87	△ 1.5
そ の 他 営 業 関 連	1,917	1,966	△ 48	△ 2.5
合 計	35,663	36,212	△ 548	△ 1.5

○ その他

(単位:百万円、%)

	当上半期	前年上半期	増 減	増 減 率
その他作業費用	30,758	33,380	△ 2,622	△ 7.9
（うち商品）	(197)	(130)	(67)	(51.4)
（うち燃油費）	(3,733)	(4,804)	(△1,071)	(△22.3)
その他営業費用	21,815	21,939	△ 124	△ 0.6
（うち事務委託費）	(5,525)	(5,278)	(247)	(4.7)
（うち広告宣伝費）	(1,545)	(1,491)	(53)	(3.6)
（うち修繕費）	(2,381)	(2,382)	(△0)	(△0.0)
（うち燃油費）	(199)	(240)	(△40)	(△16.8)
税 金	5,489	4,942	546	11.1
貸 倒 償 却	124	—	124	—
合 計	58,187	60,263	△ 2,075	△ 3.4

## 参考) 燃油費の内訳

### ○ 個別

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%) (単価影響額)

		平成28年度 上半期	平成27年度 上半期	増 減	増 減 率	
軽 油	額	2,660	3,240	△ 580	△ 17.9	△ 530
	使用量	34,861	35,396	△ 536	△ 1.5	
	単価	76.33	91.56	△ 15.23	△ 16.6	
ガソリン	額	305	368	△ 62	△ 16.9	△ 50
	使用量	2,775	2,864	△ 89	△ 3.1	
	単価	110.20	128.49	△ 18.29	△ 14.2	
船舶重油	額	809	1,243	△ 433	△ 34.9	△ 428
	使用量	25,664	25,764	△ 100	△ 0.4	
	単価	31.55	48.25	△ 16.70	△ 34.6	
その 他	額	156	192	△ 35	△ 18.6	
計		3,932	5,044	△ 1,111	△ 22.0	△ 1,010

※ 当該数値は前頁の「その他」の「その他作業費用」及び「その他営業費用」にそれぞれ計上している。

### ○ 連結

(単位:百万円、キロリットル、円/リットル、%) (単価影響額)

		平成28年度 上半期	平成27年度 上半期	増 減	増 減 率	
軽 油	額	5,405	6,651	△ 1,246	△ 18.7	△ 1,085
	使用量	71,320	73,093	△ 1,773	△ 2.4	
	単価	75.79	91.00	△ 15.21	△ 16.7	
ガソリン	額	483	596	△ 112	△ 18.9	△ 78
	使用量	4,384	4,649	△ 265	△ 5.7	
	単価	110.23	128.22	△ 17.99	△ 14.0	
船舶重油	額	1,275	2,086	△ 811	△ 38.9	△ 648
	使用量	38,996	42,335	△ 3,339	△ 7.9	
	単価	32.70	49.30	△ 16.60	△ 33.7	
その 他	額	350	438	△ 87	△ 20.1	
計		7,513	9,772	△ 2,258	△ 23.1	△ 1,812

※ 当該数値に海外連結会社の数値は含めていない。

参考) 有利子負債残高の状況

○ 個別

(単位:百万円)

	28年9月末	28年3月末	27年9月末
社 債	165,000	85,000	65,000
借 入 金	166,550	168,112	112,083
従業員住宅積立預金	28,241	27,771	28,096
リ ー ス 債 務	9,009	8,961	9,703
計	368,802	289,845	214,883

○ 連結

(単位:百万円)

	28年9月末	28年3月末	27年9月末
社 債	165,000	85,000	65,000
借 入 金	291,268	303,246	253,790
従業員社内預金	28,510	28,036	28,354
コマーシャル・ペーパー	—	—	—
リ ー ス 債 務	4,121	3,987	4,151
リース債権流動化	—	—	—
計	488,901	420,271	351,296

参考) 期末従業員の推移

○ 個別

(単位:人、%)

		28年9月末	28年3月末	27年9月末	増 減(対27年9月末)	
					増 減	率
技能系	全国社員	677	716	737	△ 60	△ 8.1
	その他社員	16,565	16,248	16,685	△ 120	△ 0.7
	計	17,242	16,964	17,422	△ 180	△ 1.0
事務系	全国社員	11,090	11,053	11,233	△ 143	△ 1.3
	その他社員	4,336	4,077	4,150	186	4.5
	計	15,426	15,130	15,383	43	0.3
合 計		32,668	32,094	32,805	△ 137	△ 0.4

○ 連結

(単位:人、%)

		28年9月末	28年3月末	27年9月末	増 減(対27年9月末)	
					増 減	率
ロジステイクス	日本	43,481	43,029	42,658	823	1.9
	米 州	2,578	2,534	2,486	92	3.7
	欧 州	2,717	2,541	2,677	40	1.5
	東アジア	4,995	5,164	5,137	△ 142	△ 2.8
	南アジア・オセアニア	7,088	5,294	5,199	1,889	36.3
警 備 輸 送		4,528	4,500	4,674	△ 146	△ 3.1
重 量 品 建 設		822	806	812	10	1.2
物 流 サ ポ ー ト		4,064	3,954	4,010	54	1.3
全 社 ( 共 通 )		91	87	87	4	4.6
合 計		70,364	67,909	67,740	2,624	3.9

## 参考) 設備の状況

### ○ 個別

(単位:百万円、%)

	当上半期実施額	前年上半期実施額	増 減	増 減 率	年間計画額
車両運搬具	2,344	2,589	△ 245	△ 9.5	5,300
建 物	14,309	7,261	7,047	97.1	31,300
土 地	1,028	7	1,021	—	1,400
ソフトウェア	1,649	1,361	287	21.1	4,300
そ の 他	3,563	1,034	2,529	244.6	7,700
計	22,894	12,254	10,640	86.8	50,000

### ○ 連結

(単位:百万円、%)

	当上半期実施額	前年上半期実施額	増 減	増 減 率	年間計画額
車両運搬具	4,141	4,908	△ 767	△ 15.6	11,500
建 物	16,071	9,171	6,900	75.2	36,200
土 地	1,671	203	1,468	722.0	2,500
リース資産	4,605	3,756	848	22.6	6,500
そ の 他	9,166	5,648	3,517	62.3	23,300
計	35,656	23,688	11,967	50.5	80,000

※ リース資産は、日通グループ連結会社向けリース資産を含む。

本資料のいかなる情報も、弊社株式の購入や売却などを勧誘するものではありません。

また本資料は、過去に公表していた経緯とフェアディスクロージャーの観点から、投資の参考となる情報提供のみを目的としたもので、詳細なる監査等を受けた上で発表・公表される法的な書類ではございません。

万一、この情報に基づいてこうむったいかなる損害についても、弊社及び情報提供者は一切責任を負いませんのでご承知おきください。